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Jeg rejser mig nu

”‘Fordi de hjælpeløse undertrykkes, og de fattige stønner, rejser 
jeg mig nu,’ siger Herren, ‘og bringer redning til de forfulgte’“  
(Sl 12,6).

Ondskab, uretfærdighed og undertrykkelse er ikke noget nyt fæ-
nomen. Også på salmisternes tid var den slags udbredt, og netop 
i Salmernes Bog giver også Gud højlydt udtryk for sin utilfredshed 
over den vold og undertrykkelse, som mennesker dengang som 
nu udsætter hinanden for. 

Gud er langmodig og bærer over med meget, fordi han gerne vil 
give os mulighed for at omvende os og ændre adfærd, men til 
trods for, at Gud ikke altid griber ind, når vi mennesker forventer 
det, skal Gud nok sørge for, at retfærdigheden sker fyldest (2 Pet 
3,9-15; Sl 96,13; 98,9). Indtil da må vi i tillid til ham og til hans løfter 
væbne os med tålmodighed.

Kun Skaberen, hvis trones grundvold er retfærdighed og ret, kan 
bibringe verden stabilitet og velstand (Sl 89,15; 97,2). Når Gud 
dømmer, sætter han de undertrykte fri og gør endeligt op med 
dem, der øver ondt (Sl 7,7-18). Det har Gud lovet os, og det er nøj-
agtigt, hvad der kommer til at ske, men, som salmisterne gang på 
gang påpeger, sker det først, når Gud ser, at tiden er moden til det 
og ikke et øjeblik før. 

· Sl 18,4-19
· Sl 41,2-4
· 5 Mos 15,7-11
· Sl 96,6-10
· Sl 99,1-4
· Rom 8,34
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EN MÆGTIG KRIGER

Hvordan beskrives Gud i disse salmer? Hvilke billeder bruger 
salmisterne, når de skal tegne et billede af Gud, der står på spring 
for at komme sit folk til undsætning?

Disse salmer lovsynger Gud, fordi han med sin mægtige hånd 
griber ind over for dem, der truer hans folk. De tegner et billede af 
Gud som konge, kriger og dommer. Billedet af Gud som en mægtig 
kriger går igen i Salmernes Bog og fremhæver, hvor seriøst Gud 
tager folkets nødråb, og hvor prompte han griber ind som respons 
på deres lidelser. 

”Herren tordnede i himlen, den Højeste løftede sin røst med hagl  
og glødende kul. Han sendte sine pile ud og spredte fjenderne,  
han forfærdede dem med sine mange lyn. Havets bund kom til 
syne, og jordens grundvolde blottedes ved din trussel, Herre, ved 
din fnysende vrede“ (Sl 18,14-16).

Der kan ikke herske nogen tvivl om, at Gud i sin omsorg for de 
nødlidende både vil og kan besejre det onde. Det er kun et spørgs-
mål om timing. 

Israels historie er fuld af beretninger om, hvordan Gud greb 
ind og sikrede sit folk sejren. Det var ikke i egen kraft, at den sag-
nomspundne kong David vandt sejr efter sejr. David kunne uden 
videre selv have taget æren for sine utallige sejre, men sådan 
tænkte han ikke. Han vidste udmærket, hvor han fik sin styrke fra. 

Ifølge David, er det Gud, der har lært ham ”at spænde kobber-
buen“ (Sl 18,35), og intet sted i salmerne sætter David sin lid til 
egne evner og færdigheder. Gud ”udfrier mig fra mine fjender,“ 
siger han, ”og redder mig fra voldsmænd“ (Sl 18,48.49).

I Salmernes Bog optræder David ikke som sejrherre, men som 
musiker, og i musikken lovpriser han Gud, der befrier sit folk og 
sørger for dem (Sl 144,10-15).

Hvorfor er det vigtigt at huske på, at Gud har æren for alt, hvad vi 
kan, og alt, hvad vi opnår her i livet? Hvad er faren ved at glem-
me, hvor det alt sammen kommer fra?

Sl 18,4-19;
76,4-10.13; 

144,5-7
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HAN SKAFFER DE UNDERTRYKTE RET 

Hvad er budskabet til os i dag?

For Gud er det særligt magtpåliggende at forsvare de undertrykte 
og værne om de særligt udsatte: de fattige og ressourcesvage, 
forældreløse børn, enkerne og de fremmede. Det fremgår tydeligt 
af Salmernes Bog og er helt i tråd med loven og profeterne (2 Mos 
22,21-27; Es 3,13-15).

Mange salmer bruger bevidst udtrykket ”de hjælpeløse og fat-
tige“ om de særligt udsatte i samfundet og specificerer altså hver-
ken nationalitet eller religion. Guds omsorg og kærlighed omfatter 
hele menneskeheden. 

Udtrykket ”hjælpeløse og fattige“ dækker ikke bare dem, der er 
i pengenød, men også dem, der på anden måde er sårbare. Ud-
trykket ”hjælpeløse og fattige“ appellerer til Guds barmhjertighed, 
for de hjælpeløse og fattige står helt alene i verden, og betegnel-
sen bruges desuden om dem, der ærligt og oprigtigt elsker Gud, 
og som erkender deres totale afhængighed af ham. 

Guds trofaste folk har ”omsorg for den svage“ (Sl 41,2-4). I det 
gamle Israel så man særdeles alvorligt på det at afvise eller svigte 
de sårbare i samfundet (5 Mos 15,7-11). I Salmernes Bog opfordres 
de troende til at forsvare de svages rettigheder og protestere mod 
enhver form for undertrykkelse.

Salmerne påpeger desuden, hvor nytteløst det er at sætte sin 
lid til menneskers uholdbare løsninger og garantier. Guds folk må 
modstå fristelsen til at tro, at enkeltindivider eller institutioner 
kan være deres redning, særligt når de trækker i en anden retning 
end Gud. 

Gud selv blev for vores skyld fattig, for at vi kunne blive rige (2 
Kor 8,9). Jesus kan sætte os fri fra alle former for undertrykkelse, 
og han lover os et evigt liv i Guds rige (Åb 21,4). Jesus er opfyldel-
sen af salmernes løfter om, at Gud vil gribe ind og gøre op med 
dem, der forsømmer eller ligefrem udnytter de sårbare i samfun-
det (Matt 25,31-46).

Hvor meget tænker vi egentlig selv på de ”hjælpeløse og fattige“ 
omkring os? Hvad gør vi for at hjælpe dem? Opfatter du dig selv 
som hjælpeløs og fattig?

Sl 9,19; 12,6; 
40,18; 113,7; 

146,6-10; 41,2-4
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HVOR LÆNGE VIL I DØMME URETFÆRDIGT?

Det var myndighedernes ansvar at opretholde lov og orden I Israel 
i henhold til Guds anvisninger (Sl 72,1-7.12-14). Hvis landet og dens 
befolkning skulle trives og blomstre, måtte regenten, hvis positi-
on udelukkende afhang af hans loyalitet mod Gud, sikre fred og 
retssikkerhed samt sørge for de socialt udsatte. 

Hvad sker der, når de, der skal sikre retssikkerheden, misbruger 
deres magt, bøjer reglerne og undertrykker dem, som de burde 
beskytte?

I salme 82 dømmer Gud Israels korrupte dommere. De ”guder“, 
som salmen henviser til, er tydeligvis ikke hedenske guder eller 
engle, for hverken guder eller engle har nogensinde af Gud fået 
ansvar for at sikre retssikkerheden for Guds folk. Det har derimod 
Israels dommere, som i vers 2-4 anklages for brud på Toraen – den 
lov, som de havde ansvar for at hævde og opretholde (5 Mos 1,16-
18; 16,18-20; Joh 10,33-35). Gud stiller mennesker til ansvar for, 
hvorvidt de dømmer retfærdigt, men det gør de så langt fra, og 
derfor må de bøde for det. Magthavere famler omkring i mørket 
uden at fatte noget som helst (Sl 82,5), fordi de ignorerer Guds 
anvisninger (Sl 119,105).

Bibelen fastholder, at der kun er én Gud. Denne verdens myn-
digheder er indsat af Gud til at handle på hans vegne (Rom 13,1), 
men alt for ofte svigter disse mennesker deres ansvar og misbru-
ger deres magt. 

Der er en vis ironi forbundet med, at myndighederne i salme 82 
kaldes ”guder“. De mente selv, at de var højt hævet over pøbelen 
– at de var en slags ”guder“ – men selvom de ganske rigtigt som 
”den højestes børn“ var udvalgt af Gud til at repræsentere ham, 
står det her klart, at de ved deres svigt har mistet deres autorisa-
tion. Gud minder dem om, at de trods alt kun er almindelige dø-
delige og underlagt den samme morallov som alle andre. Ingen er 
hævet over Guds lov (Sl 82,6-8).

Gud skal dømme hele verden, og heller ikke Guds folk slipper 
for at stå til ansvar over for ham. Som dommer er Gud vores ek-
sempel og den eneste, som vi i sidste ende kan sætte vores lid til. 

I hvilken grad har du autoritet over andre, og hvor godt håndte-
rer du det ansvar? Handler du retfærdigt, eller bøjer du reglerne 
til din egen fordel?

Sl 82
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UDØS DIN VREDE

Hvad giver disse salmer udtryk for? Hvem er det, der dømmer i 
disse salmer?

Nogle salmer bønfalder Gud om at hævne sig på individer og na-
tioner, der skader eller lægger planer om at skade salmisten eller 
hans landsmænd. Disse salmer er foruroligende, for ikke bare er 
ordvalget voldsomt, men også budskabet synes at kollidere med 
det bibelske princip om at elske sine fjender (Matt 5,44).

Men salmistens reaktion på undertrykkelse er vel egentlig sund 
nok. Mens flertallet passivt ser til og lader det onde uimodsagt, 
harmes han med rette over verdens ondskab og uretfærdighed, 
hvad enten det går ud over ham selv eller andre.

Og på intet tidspunkt tager salmisten sagen i egen hånd. Straf-
fen for menneskers onde handlinger overlader han til Gud, idet 
han med henvisning til pagtens forbandelser trygler Gud om at 
gribe ind, som han har lovet (5 Mos 27,9-16). 

Salmerne er ikke bare bønner, de er også profetier, der beskri-
ver Guds endelige dom. Salme 137 afspejler således profeternes 
forudsigelser om Babylons endeligt og forudser, at babylonernes 
voldsomme hærgen i sidste ende vil komme tilbage og ramme 
dem selv. Ondskaben, lover salmerne, er ikke uden konsekvens. 

Men med til gengældelsen hører også Guds kærlighed og nåde. 
Guds børn opfordres til at bede for dem, der mishandler dem, og 
håbe på, at de omvender sig (Sl 83,19; Jer 29,7).

I vores forsøg på at få salmerne til at harmonere med det bi-
belske princip om at elske sine fjender, skal vi passe på, at vi ikke 
bagatelliserer de frygtelige pinsler, som salmisterne beskriver. 
”Dyrebart i Herrens øjne er hans frommes liv“ (Sl 116,15). Gud ser 
sine børns lidelser, og det er Guds folks ansvar at gøre op med 
ondskab og undertrykkelse og aktivt at søge Guds rige. Salmerne 
låner stemme til dem, der lider. Gud ser deres pinsler, og en 
skønne dag, lover salmerne, vil retfærdigheden ske fyldest. 

Hvem kan sige sig fri for indimellem at nære tanker om hævn, 
når vi eller vores kære udsættes for ondt? Hvordan kan disse 
salmer være med til at sætte det, som du oplever, ind i en større 
kontekst og hjælpe dig med at håndtere de følelser?

Sl 58,7-9;  
69,23-29;  
83,10-18;  

94,1.2; 137,7-9
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HELLIG DOM

Hvor forretter Gud dom, og hvilken betydning har det for os? 
Hvordan hjælper helligdommen os til at forstå, hvordan Gud 
håndterer det onde?

I helligdommen fik salmisten en helt ny forståelse af, hvordan 
Gud håndterer det onde (Sl 73,17-20), og helligdommen er ifølge 
Bibelen det sted, hvorfra Guds domme udgår. I det gamle Israel 
spurgte ypperstepræsten Gud til råds i helligdommen ved hjælp 
af ”dom-brystskjoldet“ og ”Urim“ (4 Mos 27,21; 2 Mos 28,15.28-30), 
og Salmernes Bog beskriver helligdommen som det sted, hvorfra 
Gud på sin trone dømmer verdens ondskab. 

I helligdommen åbenbaredes Guds frelsesplan. De fleste  
hedenske religioner opfattede synd som en plet eller plamage, der 
kunne fjernes ved hjælp af en slags trylleformular eller et religiøst 
ritual. I Bibelen, derimod, defineres synd som en overtrædelse af 
Guds morallov. Gud er hellig, og derfor elsker han ret og retfær-
dighed. Guds folk tilbeder en hellig Gud, og de stræber efter ret  
og retfærdighed ved at leve i overensstemmelse med hans anvis-
ninger.

Nådestolen, Guds trone, i helligdommen er det sted, hvor Gud 
tilgiver synd og erklærer retfærdig. ”Dér bringer de rette ofre“  
(5 Mos 33,19; Sl 4,6). Men den samme ”Gud, der kunne tilgive“, sør-
ger også for, at ”hævne deres gerninger“, som ikke angrer (Sl 99,8). 

Salmisterne betragter helligdommen som Guds domstol og 
fokuserer således på Guds hellighed og på vigtigheden af at følge 
Guds pagtsanvisninger. 

Når Gud dømmer fra Zion, fra helligdommen, gør han endeligt 
op med de onde og sørger for, at de retfærdige får oprejsning (Sl 
132,13-18). Særligt på forsoningsdagen jublede folket over, at Gud 
dømmer, og flere salmer henviser til den dag, hvor Gud i Jesus 
Kristus indtager dommersædet i den himmelske helligdom (Sl 
96,13; 98,9; Åb 11,15-19).

Læs Rom 8,34. Hvordan ser vi her, at det, som Kristus gør i den 
himmelske helligdom, er godt nyt for hans folk?

Sl 96,6-10; 
99,1-4;  

132,7-9.13-18
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TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White, Med mesteren på bjerget, kap. 2, ”Saligprisningerne“  
s. 15-21 og 35-41.

Salmerne udtrykker forargelse over menneskers ligegyldighed 
overfor uretfærdighed og undertrykkelse. Salmisterne nægter at 
forlige sig med det onde. De er ikke primært drevet af ønsket om 
hævn, men brænder for at ophøje og lovsynge Guds navn. Det er 
derfor helt på sin plads, at de retfærdige jubler, når Gud gør op 
med det onde, for når det sker, får Gud oprejsning og ret, og ret-
færdighed genetableres på jorden (Sl 58,11.12). Salmerne opfordrer 
til, at vi gør op med det onde og aktivt søger Guds rige. I Salmernes 
Bog lover Gud at trøste og frelse os. ”Gud rejser sig“ (Sl 68,2).

”‘Når man håner og forfølger jer,’ sagde Jesus, da ‘glæd jer og fryd 
jer;’ og han henviste sine tilhørere til profeterne, der havde talt i 
Herrens navn, som ‘forbillede i at lide ondt og være tålmodige’ ( Jak 
5,10). Abel, den allerførste kristne blandt Adams børn, døde som 
martyr. Enok vandrede med Gud, og verden kendte ham ikke. Noa 
blev spottet som en fanatiker og urostifter. ‘Andre igen måtte udstå 
spot og pisk, ja lænker og fængsel.’ ‘Andre blev lagt på pinebænk og 
tog ikke imod befrielse, for således at opnå en bedre opstandelse’ 
(Hebr 11,36-35)“ (Ellen White, Med mesteren på bjerget, s. 39).

1. Hvordan kan vi opbygge en tro på Gud, der ikke svigter, selv 
når vi pga. ondskaben omkring os fristes til at tvivle på, om 
Gud nu også har styr på det? Eller sagt på en anden måde: 
hvad kan vi fokusere på for at bevare tilliden til Guds kærlig-
hed, godhed og magt? Hvad fortæller korset os om Gud?

2. Hvorfor er det vigtigt, at vi sætter vores lid til Gud og ikke 
til menneskelig visdom, når det gælder løsningen på denne 
verdens problemer?

3. Hvordan skal vi forstå salmisternes til tider barske måde at 
udtrykke sig på? Hvordan hjælper ordvalget os til at forstå, at 
salmisterne var mennesker som du og jeg?
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